
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

__28.04.2021________  _166__ 

г. Нижний Тагил 

 

О проведении учебных сборов с гражданами мужского пола, 

обучающимися в 10-х классах общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению образования администрации 

Горноуральского городского округа, и мероприятиях по охране жизни, 

здоровья и мерах безопасности в 2021 году 

 

Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министра обороны РФ и 

Министерства Образования и науки РФ от 24.02.2010  № 96/134 «Об утверждении 

инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах», в целях закрепления военных знаний и навыков, 

приобретенных на занятиях по основам военной службы с гражданами мужского 

пола, обучающимися в 10-х классах образовательных учреждений среднего 

(полного) общего образования, активизации работы и повышения качества 

подготовки граждан к военной службе в 2021 году, совершенствования военно-

патриотического воспитания граждан в Горноуральском городском округе, 

руководствуясь Положением об управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести учебные сборы с обучающимися (юношами) в 10-х классах 

общеобразовательных учреждений среднего (полного) общего образования 

(далее- Учебные сборы) с 31 мая по 4 июня 2021 года включительно на базе 

муниципальных общеобразовательных учреждений средних 

общеобразовательных школ в соответствии с планом проведения занятий. 

2. При проведении Учебных сборов руководствоваться совместным 

приказом Министра обороны Российской Федерации от 24.02.2010 № 96 и 

Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 «Об 

утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской 



Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего профессионального образования и учебных пунктах», Указом 

Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на 

территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии 

дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции 

(2019-nCoV)» (с изменениями), а также действующими санитарно- 

эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16. 

3. Назначить начальником учебных сборов Якупова Роберта Мирзаевича, 

преподавателя – организатора ОБЖ МАОУ СОШ № 3 (по согласованию). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций округа: 

4.1. издать приказ по образовательной организации, назначив 

ответственных за прохождение учащимися Учебных сборов, жизнь и здоровье 

детей, соблюдение мер безопасности во время проведения занятий; 

 4.2. в срок до 17.05.2021 подготовить списки учащихся, допущенных к 

Учебным сборам (заверенные врачом) (Приложение № 1) и направить их 

ведущему специалисту управления образования администрации Горноуральского 

городского округа И.Г. Плужниковой; 

4.3. обеспечить проведение мероприятий по охране жизни и здоровья детей 

и мер безопасности; 

4.4. обеспечить условия для соблюдения питьевого режима; 

4.5. вести ежедневный контроль посещаемости учащихся, оперативно 

выяснять причину неявки и докладывать руководителю образовательной 

организации; 

4.6. обеспечить контроль самочувствия каждого учащегося во время 

Учебных сборов (до построения и в течение всего учебного дня); 

4.7. обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, медицинского 

обслуживания юношей в дни проведения Учебных сборов; 

4.8. обеспечить выполнение учебного плана Учебных сборов (Приложение 

№6); 

4.9. обеспечить после завершения учебных сборов, с учетом их 

прохождения, внесение общей оценки учащихся в классный журнал, которая 

учитывается при выставлении итоговой оценки за весь курс обучения по 

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

4.10. обеспечить подготовку и своевременное предоставление отчетов о 

результатах прохождения юношами 10-х классов Учебных сборов ведущему 

специалисту управления образования администрации Горноуральского 

городского округа И.Г. Плужниковой  в срок до 09.06.2021 (Приложения №№ 2-

5). 



5. Решение общих организационных вопросов возложить на ведущего 

специалиста управления образования администрации Горноуральского 

городского округа И.Г.Плужникову. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                                                                    А.В.Лунев 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

                                                                             от __28.04.2021____ № _166___ 

 

 

Список  

юношей 10-го класса МБ(А)ОУ СОШ № ______, 

направленных для  прохождение учебных сборов 

в период с 31.05.2021 года по 04.06.2021 года 

 

 

 

Руководитель                                 подпись                                                                      ФИО 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

от ___28.04.2021___ № __166__  

                                                        
  

Список граждан, 

  прошедших подготовку по основам военной службы  

в МБ(А)ОУ СОШ №___________ в 2020/2021 уч.г. 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

прохождения 

учебных сборов 

Оценка за 

учебные сборы 

Общая оценка 

по основам 

военной 

службы 

Примечание 

     

     

     

     

 
Руководитель                                 подпись                                                                      ФИО 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата  

рождения 

Допуск врача Примечание* 

(указать 

причину не 

допуска до 

учебных 

сборов) 

1.     

2.     



Приложение №3 

к приказу управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

                                                                             от __28.04.2021___ № __166__                                                                                

 
 

Сведения 

 о состоянии учебно-материальной базы МБ(А)ОУ СОШ №_____,  

осуществляющего подготовку граждан по основам военной службы 

 в 2020 /2021 уч.г. 
 

  ОУ, 

реализующее 

программу 

среднего 

(полного) общего 

образования 

Обеспеченность учебно-материальной базы 

Предметный 

кабинет 

Тир Спортивный 

городок 

Элементы полосы 

препятствий 

(указать 

количество 

элементов) 

         

 

Руководитель                                 подпись                                                                      ФИО 

 

  

 

  

 
Приложение №4 

к приказу управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

                                                                             от __28.04.2021____ № ___166_                                                                                 

 

 

 Сведения 

 об обеспеченности  МБ(А)ОУ СОШ №___  

   материально-техническими средствами в 2020/2021 уч.г. 
 

  ОУ, 

реализующе

е программу 

среднего 

(полного) 

общего 

образован-

ия 

Обеспеченность 

Общевойсковые  Приборы 

радиационной 

разведки 

Приборы 

химической 

разведки 
Защитные 

комплекты 

противогазы 

Положен

о 

Имеетс

я 

% Положен

о 

Имеетс

я  

% Положен

о 

Имеетс

я  

% Положен

о 

Имеетс

я  

% 

              

   

Руководитель                                 подпись                                                                      ФИО 

 

  

  

 



Приложение №5 

к приказу управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа 

                                                                                               от __28.04.2021_____ № _166_____ 

 

 

Сведения  

об укомплектованности МБ(А)ОУ СОШ №______ преподавателями,  

осуществляющими подготовку по основам военной службы в 2020/2021 уч.г. 
 

 ОУ, 

реализу

ющих 

програ

ммы 

среднег

о 

(полног

о) 

общего 

образов

ания 

Положен

о 

преподав

ателей 

Имеется преподавателей Имеется 

преподав

ателей 

старше 

60 лет 

Всего  в том числе 

офицеры, 

пребывающие в 

запасе 

пребывающие  в 

запасе прапорщики, 

мичманы, старшины, 

сержанты, солдаты и 

матросы, 

проходившие 

военную службу 

граждане,  

окончивш

ие пед. 

вузы по 

специальн

ости, 

позволяю

щей вести 

подготовк

у по 

основам 

военной 

службы 

учителя-

предметн

ики и 

другие 

граждане, 

прошедш

ие 

переподг

отовку по 

специаль

ности, 

позволяю

щей 

вести 

подготов

ку по 

основам 

военной 

службы 

гражда

не, не 

имею

щие 

подгот

овки 

прошедш

ие 

переподг

отовку 

не 

прошедш

ие 

переподг

отовку 

прошедш

ие 

переподг

отовку 

не 

прошедш

ие 

переподг

отовку 

           

 

Руководитель                                 подпись                                                                      ФИО 

 

 
 



                                                                             Приложение №6 

                                                                              к приказу управления образования 

                                                                              администрации Горноуральского  

                                                                              городского округа 

                                                                                                                                                   от __28.04.2021___ № _166__                                

 

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

проведения учебных сборов юношей 10-х классов Горноуральского городского округа 

с 31.05.2021 года по 04.06.2021 года 
 
N п/п Тема, содержание и вид занятий Количес

тво 
часов 

Руководитель занятия Место проведения 
Материальное 
обеспечение 

1 2 3 4 5 6 
До начала учебного сбора 

 Вводное занятие с участниками сбора по порядку 
организации его проведения и требований, 
предъявляемых к обучающимся 

1 
ответственные исполнители от 
образовательной организации 
(далее-ОО) 

место проведения 
учебного сбора 

плакаты, схемы 

1 день 
1. Основы обеспечения безопасности военной 

службы. Показное (комплексное) занятие. 
Основные мероприятия по обеспечению 
безопасности военной службы 1 

ответственные исполнители от 

образовательной организации 

(далее-ОО) 

учебный класс план проведения занятия, 
учебная литература, 
учебное оружие и 
патроны к нему, средства 
отображения 
информации, плакаты и 
схемы 

2. Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 
Военнослужащие Вооруженных Сил Российской 

Федерации и взаимоотношения между ними. 

Размещение военнослужащих 1 

педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

учебный класс план проведения занятий, 

Устав внутренней 

службы Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 



3. 

Общевойсковые уставы Практическое занятие. 

Распределение времени и внутренний порядок. 

Распорядок дня и регламент служебного времени 
1 

педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

расположение 
подразделения 

план проведения занятий, 

Устав внутренней 

службы Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

4. 

Общевойсковые уставы Практическое занятие. 

Обязанности лиц суточного наряда. Назначение 

суточного наряда, его состав и вооружение. 

Подчиненность и обязанности дневального по 

роте 

1 

педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

расположение 
подразделения 

план проведения занятий, 

Устав внутренней 

службы Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

5. 

Общевойсковые уставы. Практическое занятие. 

Обязанности дежурного по роте. Порядок приема 

и 

сдачи дежурства, действия при подъеме по 

тревоге, 

прибытие в роту офицеров и старшин. 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

расположение 
подразделения 

план проведения 

занятия, Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте 

6. 

Строевая подготовка. Практическое занятие. 
Строевые приемы и движения без оружия. 

Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», 

«Смирно», «Вольно», «Заправиться», 

«Отставить», «Головные уборы снять (одеть)». 

Повороты на месте. Движение строевым шагом 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам военной 

службы 

 

строевой плац (строевая 

площадка) 
план проведения занятия. 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 



7. 

Физическая подготовка 
Практическое занятие. Тренировка в беге на 

длинные дистанции (кросс на 3 - 5 км) 
1 

инструктор по физической 

подготовке (воинской части) 
спортивный городок 

(при наличии) план проведения 

занятия. 
Наставления по 

физической подготовке 

в Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009г.) спортивный 

инвентарь 

2 день 

1. Физическая подготовка 
Практическое занятие. Разучивание и 

совершенствование физических упражнений, 

выполняемых на утренней физической зарядке 
1 

инструктор по физической 

подготовке  

спортивный городок 

 (при наличии) план проведения 

занятия. 
Наставления по 

физической подготовке 

в Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009г.) спортивный 

инвентарь 
2. Военно-медицинская подготовка Практическое 

занятие. Основы сохранения здоровья 

военнослужащих. 

Оказание первой помощи. Неотложные 

реанимационные мероприятия 2 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы, фельдшер 

 

учебный класс, 

медицинский пункт, 

участок местности 

план проведения 
занятия, 
медицинская 
аптечка, 
медицинский 
инвентарь, 
подручные средства, 
плакаты 

3. Огневая подготовка. Практическое занятие. 

Назначение, боевые свойства и устройство 

автомата, разборка и сборка. Работа частей и 

механизмов 

2 
педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 

стрелковый тир (при 

наличии) 
план проведения занятия, 

учебные автоматы, 

 автомата при заряжании и стрельбе. Уход за 

стрелковым оружием, хранение и сбережение 
 

осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

 учебные патроны, 

плакаты и схемы 



4. Общевоинские уставы Практическое занятие. 

Комната для хранения оружия, ее оборудование. 

Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск 

личного состава в комнату для хранения оружия. 

Порядок выдачи оружия и боеприпасов. 1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

расположение 

подразделения, комната 

для хранения оружия 

план проведения 

занятия, Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте, 

оборудование комнаты 

для хранения оружия 

5. 

Строевая подготовка Практическое занятие. 

Построение перестроение, повороты, перемена 

направления движения. Выполнение воинского 

приветствия в строю на месте и в движении 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

строевой плац (строевая 

площадка) 

план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

3 день 

1. Тактическая подготовка 
Практическое занятие. Движение солдата в бою. 

Передвижение на поле боя 

3 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, осуществляю- 

щий обучение граждан 

начальным знаниям в области 

обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы, 

представитель соединения 

(войсковой части) 

тактическое поле 

(участок местности) 
план проведения занятия, 

Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть III), экипировка 

2. Радиационная, химическая и биологическая 

защита 

Практическое занятие. 
Средства индивидуальной защиты и пользование 

ими. Способы действий личного состава  

в условиях радиационного, химического и 

биологического 

заражения 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, осуществляю- 

щий обучение граждан 

начальным знаниям в области 

обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы, 

представитель соединения 

(войсковой части) 

тактическое поле 

(участок местности) 

план проведения 

занятия, сборник 

нормативов, 

общевойсковые 

защитные костюмы, 

общевойсковые 
противогазы 



3. 

Физическая подготовка. Практическое занятие. 

Совершенствование упражнений на 

гимнастических снарядах и контроль упражнения 

в подтягивании на перекладине 

1 
инструктор по физической 

подготовке  

спортивный городок (при 

наличии) 
план проведения занятия. 

Наставления по 

физической подготовке в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009г.) спортивный 

инвентарь 
4. 

Строевая подготовка 

Практическое занятие. 
Строевые приемы и движения без оружия. 

Выполнение воинского приветствия на месте и в 

движении 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы, 

представитель соединения 

(войсковой части) 

строевой плац (строевая 

площадка) 
план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

5. 

Общевойсковые уставы. Практическое занятие. 

Несение караульной службы - выполнение боевой 

задачи, состав караула. Часовой и караульный. 

Обязанности часового. Пост и его оборудование 

1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы, 

представитель соединения 

(войсковой части) 

расположение 

подразделения 

 

план проведения занятия, 

Устав гарнизонной и 

караульной служб 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

оборудование поста, 

экипировка часового 

4 день 

1. Физическая подготовка. Практическое занятие. 

Совершенствование и контроль упражнения в 

беге на 100 м. 
1 

инструктор по физической 

подготовке  

спортивный городок (при 

наличии) 
план проведения занятия. 

Наставления по 

физической подготовке 

в Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009г.), спортивный 

инвентарь 



2. Общевоинские уставы. Практическое занятие. 

Воинская дисциплина. Поощрения и 

дисциплинарные взыскания. Права 

военнослужащих. Дисциплинарная, 

административная и уголовная ответственность 

военнослужащих 
2 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

учебный класс план проведения занятия, 

Дисциплинарный устав 

Вооруженных сил 

Российской Федерации 

3. Огневая подготовка. Практическое занятие. 

Требования безопасности при проведении 

занятий по огневой подготовке. Правила 

стрельбы из стрелкового оружия 

3 

педагогический 

работник 

образовательного 

учреждения, 

осуществляю щи й 

обучение граждан 

начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

войсковое стрельбище 

(при наличии) 
план проведения занятия, 

Курс стрельбы из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, учебно- 

тренировочные средства 

4. Строевая подготовка. Практическое занятие. 

Строки подразделений в пешем ряде. 

Развернутый и походный строй взвода. 

1 

педагогический 

работник 

образовательного 

учреждения, 

осуществляю щи й 

обучение граждан 

начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

строевой плац (строевая 

площадка) 

план проведения 

занятия, Строевой устав 

Вооруженных сил 

Российской Федерации 

5 день 



1. Огневая подготовка 
Практическое занятие. Выполнение упражнения 

начальных стрельб 

4 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

стрелковый тир (при 

наличии) 
план проведения занятия, 

Курс стрельбы из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, 

автоматы, патроны, 

экипировка 
2. Тактическая подготовка. Практическое занятие. 

Передвижения на поле боя. Выбор места и 

скрытое 

расположение на нем для наблюдения и ведения 

огня, самоокапывание и маскировка 
1 

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям 

в области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

тактическое поле 

(участок местности) 
план проведения занятия, 

Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть ITT), флажки, 

секундомеры, малые 

саперные лопатки 

3. Физическая подготовка. Практическое занятие. 

Совершенствование и контроль упражнения в 

беге на 1 км 

1 

инструктор по физической 

подготовке  
спортивный городок 

(при наличии) план проведения занятия. 

Наставления по 

физической подготовке в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009г.) спортивный 

инвентарь 
4. Радиационная, химическая и биологическая 

защита Практическое занятие.Способы действий 

личного состава в условиях радиационного, 

химического и биологического заражения. 1 

педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение 

граждан начальным знаниям в 

области обороны и их 

подготовку по основам 

военной службы 

учебный класс план проведения занятия, 

сборник нормативов, 

общевойсковые защитные 

костюмы, общевойсковые 

противогазы 

 


